
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 2260

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13692 del 16/12/2020

OGGETTO: ORD.3081/2000 - PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
URGENTI.RIMODULAZIONI VARIE. DECRETO DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO. EURO 305.194,06 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

-  la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
-  gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
-  la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
-  il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-  la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 
43 e 45;
-  la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-  le  D.G.R.  n.19  del  5.02.2015  e  n.111  del  17.04.2015  con  le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-  la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-  la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
-  la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
-  il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;
-  la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  
n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”; 
-  la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi  e passivi  (art.  3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui  
attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di  
previsione  2019-2021,  approvato  con  la  L.R.  21.12.2018,  n.  49,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui  
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
-  la DGR n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
-  la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";
-  il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
-  il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;
-  la L.R. 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;
-  la L.R. 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022”;
-  la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020, avente per oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 11 e 39 comma 
10 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);
-  la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020, avente per oggetto “Bilancio Finanziario Gestione della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 39 comma 10 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);
-  l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile n. 3081 
del 12.09.2000, emanata a seguito delle avversità atmosferiche che nel settembre ed ottobre 2000 
hanno interessato la Regione Calabria per porre in essere ogni utile intervento a favorire il ritorno alle 
normali condizioni di vita delle popolazioni interessate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la D.G.R n. 265 del 15.04.2002, recante “Gestione Ordinanza Dipartimento Protezione Civile n. 3081 
del 12 settembre 2000” che delega l’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici ed Acque alla nomina del 
responsabile di un apposito gruppo di lavoro per assicurare la gestione del programma di ricostruzione 
connesso agli eventi alluvionali dell’anno 2000;
-   il Piano regionale degli interventi infrastrutturali urgenti per il ripristino delle infrastrutture pubbliche 
danneggiate, per la pulizia e la manutenzione straordinaria dei corsi d’acqua, nonché per le opere di  
prevenzione  dei  rischi  -  1°  stralcio  e  rimodulazione  del  2°  stralcio  -  redatto  ai  sensi  dell’art.3 
dell’Ord.3081/2000 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 9.02.2001;
-  l’art.  144  comma  54  della  Legge  388/2000  (legge  finanziaria  2001),  che  ha  disposto  nuovi 
finanziamenti  per l’opera di  ricostruzione nelle zone colpite  dagli  eventi  alluvionali  del  settembre – 
ottobre 2000;
-  le note n. OP/17732/CA del 18.05.2001 e n. OP/38524/CA del 26.11.2001 con le quali il Dipartimento 
della Protezione Civile ha comunicato la necessaria presa d’atto dell’intero Piano regionale ai sensi 
dell’art.3 comma 3 della sopracitata Ordinanza n.3081/2000;
-   ’art.  45 comma 1 e 4 della Legge 28 dicembre 2001 n.448 “Disposizioni  per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)”, che ha disposto nuovi finanziamenti 
per la prosecuzione dell’opera di ricostruzione nelle zone colpite dagli eventi alluvionali del settembre – 
ottobre 2000; 
-   il  Piano  di  interventi  predisposto  dalla  Regione  Calabria  per  la  prosecuzione  delle  opere  di 
ricostruzione, avviata attraverso il Piano di interventi di cui sopra, approvato con Delibere di Giunta 
Regionale n. 215 del 19.03.2002 e n. 377 del 14.05.2002;

CONSIDERATO CHE con diverse rimodulazioni, i cui decreti di approvazione sono riportati in tabella, 
sono stati  approvai un elenco di interventi da inserire nel piano degli interventi infrastrutturali urgenti, da 
finanziare con le economie maturate da altri interventi del piano ed è stata trasferita, all’Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro, la competenza relativa alle funzioni amministrative e finanziarie degli interventi 
territorialmente afferenti;

CHE l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha inviato la documentazione amministrativa per spese 
maturate a saldo degli interventi di seguito elencati:

 

DECRETO 
FINANZIAME
NTO

Cod.Oper. Ente Attuatore Titolo Intervento
Importo 
finanziamento (€)

Importo 
liquidazione

odierna

(€)

13404  del 
24.09.2012

11.617.000
Comune di 
Cortale

Completamento  intervento  di 
consolidamento  costone  franoso 
"Spilo" - Cortale centro abitato

72.861,9 71.713,17

4940  del 
20/4/14

11.639.000
Comune di S. 
Pietro a Maida

Interventi  di  mitigazione  del  rischio 
frana in loc. Cicca - Guarna

60.107,12 49.652,88

16351  del 
29/12/14

11.641.000
Prov. Di 
Catanzaro

Lavori  di  completamento remissione 
danni  alluvionali  SP 17  Km  2+500 
lato Dx - Comune di Catanzaro, loc. 
Siano

60.080,46 55.874,98

6330  del 
24/12/2014

11.643.000
Comune di 
Curinga

Ripristino  delle  fonti  di 
approvvigionamento idropotabile

90.000,00 90.000,00

6731/2016 11.654.000
Comune di 
Squillace

Ripristino  urgente  opere 
acquedottistiche

40.000,00 37.953,03

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE  si  ritiene  di  dover  procedere  alla  liquidazione  in  favore  dell’Amministrazione  Provinciale  di 
Catanzaro di €. 305.194,06, a valere sull’impegno n.4846/2020 sul competente capitolo n. U3204022801 
del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario, gravante sui fondi dell’OPCM 
3081/2000;
VISTA la distinta di liquidazione n. 14394/2020 generata telematicamente e allegata al presente atto;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  art.43  e  art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

DATO ATTO che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 
n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1
Di liquidare l'importo di €. 305.194,06, in favore dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro 
quale saldo degli interventi richiamati in tabella finanziati con i fondi dell’OPCM 3081/2000;

Art.2
A  tale  spesa  si  farà  fronte  con  l’impegno  n.  4846/2020  sul  competente  capitolo  n. 
U3204022801 del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario; 

Art.3
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativi allegati, 
sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


